
P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
r
a
t
o
 
-
 
A
r
e
a
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
6
8
7
8
 
d
e
l
 
1
1
/
0
7
/
2
0
2
5

Protocollo  c_g999/AOOCPO  GE/2025/0151111 del  11/07/2025  -  Pag. 1 di 1

Protocollo e data a margine 

PREMESSO che il Sindaco del Comune di Prato ha rassegnato le proprie dimissioni 

dalla carica, con atto acquisito in data 20 giugno 2025 al protocollo comunale; 

VISTA la nota in data 11/0712025, con la quale il Segretario Generale dell'Ente ha 

comunicato che, non essendo pervenuto al protocollo atto di revoca entro il termine di cui 

all'art. 53, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, le predette dimissioni sono divenute efficaci ed 

irrevocabili; 

PRESO ATTO che si sono determinate le condizioni per lo scioglimento di quel 

Consiglio Comunale ai sensi del combinato disposto dell'art. 53, comma 3 e dell'art. 141, 

comma l lett. b), n. 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RILEVATO, pertanto, che non può essere assicurata la piena funzionalità dell'Ente e 

che essendo stata avviata la procedura di scioglimento e nelle more del relativo decreto, 

ricorrono motivi di grave ed urgente necessità che legittimano, ai sensi del comma 7 dell'art. 

141 del citato D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la sospensione del Consiglio stesso e la 

contestuale nomina di un Commissario per la provvisoria amministrazione dell'Ente; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali; 

DECRETA 

Il Consiglio Comunale di Prato è sospeso, per i motivi esposti in premessa, in attesa che ne 

venga disposto lo scioglimento. 

Il Prefetto in quiescenza Dott. Claudio Sammartino è nominato Commissario prefettizio per la 

provvisoria gestione dell'Ente, con i poteri del Consiglio Comunale, della Giunta e del Sindaco. 


